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Exkluzivně  
v Plzni

Legenda 
o bíLém 
hadovi
 Tianjin PEking OPEra ThEaTrE

 3. - 4. 7. 2015 Od 19:00
 nOvá scéna djkT
jedna ze čtyř největších  
a nejpodmanivějších čínských 
lidových pověstí vypráví o síle lásky 
a rodinných poutech, které odolají 
všem nástrahám.

vstupenky na www.plzenskavstupenka.cz
/50% sleva pro držitele abonmá djkT/    

více informací na www.plzen2015.cz.

FEdEracE liTErárních 
a umělEckých kruhů Číny

vElvyslanEcTví  
Člr v Čr

OrganizáTOři za POdPOry ParTnEři

součást projektu:

Den otevřených dveří

Senior 
reSidence 
TeraSy     25. 6. 2015

Při příležitosti 3. výročí zahájení provozu domova pro seniory 
Vás srdečně zveme k návštěvě areálu Senior residence Terasy 
na adrese Sokolovská 80, Plzeň – Bolevec dne 25. 6. 2015
v době od 9:00 do 18:00 hodin.

Skupinové prohlídky pro veřejnost 
od 9:00, 11:00, 13:00, 15:00 a 17:00 hodin.

                                                                                                                                                      
                                                                                   

Těšíme se na Vaši návštěvu!
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Úvodník hejtmana
Léto budiž po-
chváleno, dalo 
by se říci slovy 
prozaika Fráni 
Šrámka. Jedno 
z nejoblíbeněj- 
ších období prá- 
vě začíná a zbý-
vají dva týdny 
do prázdnin  
a vytoužených 
dovolených. Rok 

se bude lámat ve své polovině a lidé bu-
dou přemýšlet o tom, co se jim do té doby 
podařilo a co ještě musí stihnout. 

Našim sportovcům se podařilo získat tři 
mistrovské tituly. Házenkáři, házenkářky 
a fotbalisté si z ligových soutěží odvezli 
poháry a mě bylo ctí jim k získaným ti-
tulům poblahopřát. Rád bych jim proto 
popřál příjemný odpočinek při zaslouže-
ném volnu a také mnoho sil do druhé po-
loviny roku a dalších zápasů, protože ob- 
hajoba titulu je vždy mnohem obtížnější.

Letní měsíce jsou také obdobím, kdy 
neodpočívají silničáři, a proto bych chtěl 
obyvatele kraje poprosit o shovívavost 
při jejich cestách po krajských silnicích. 
V letošním roce bude do oprav silnic 
investováno 1,1 miliardy korun, což je 
dosud nejvíc v historii krajů. 

Přeji vám krásné léto 

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

Půlmaraton Plzeňského kraje běželo tisíc lidí

Areál Škodaland v Plzni-Liticích ožil  
16. května v ranních hodinách Dětskými 
běhy, kdy nejmenší sportovci změřili 
síly na tratích 100, 400, 800 a 1 200 me-
trů. Poté pro ně bylo připraveno ma-
lování na obličej nebo skákací hrad či 
Dětský svět Lvíček.

V 11 hodin pak odstartoval hejtman 
Václav Šlajs výstřelem z pistole nej-
delší trasu, po ní pak Krajskou pětku  
a desítku. Na tratích Krajské pětky, de- 
sítky a Půlmaratonu se sešlo 919 běž- 
ců, z toho 491 jich zaběhlo trať nej-
delší. 

Nejrychlejším mužem na Krajské pět-
ce byl Jaroslav Šmíd s časem 21:19. 
Mezi ženami zvítězila Anna Čapíková 
s časem 22:47. Krajskou desítku mezi 
muži vyhrál Pavel Karlíček s časem 
38:32, ženám kralovala Anna Ulrych-
ová s časem 42:01. Půlmaratonci měli 
mezi sebou ale i zkušené běžkyně,  
v kategorii žen nad 55 let skvěle za-
běhly 66letá Daniela Brabcová a 58letá 
Alena Borecká. Celkovou vítězkou mezi 
ženami byla Eva Potůčková s časem 
1:36:47. Mužskou kategorii opanoval 
Nobuyuki Yamaguchi s časem 1:19:42.

Na Trať PůlmaraToNu, krajSkou 
deSíTku a krajSkou PěTku Se V PoloViNě 
kVěTNa Vydala TiSícoVka běžců. 
PlzeňSký kraj uSPořádal PrVNí ročNík 
PůlmaraToNu a dle PoziTiVNích ohlaSů 
bude muSeT býT Na PříšTí ročNík 
NaVýšeN PočeT regiSTrací.
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fandí mistrům!
Měsíc květen byl ve znamení sportu a oslav mistrovských titulů. Nejprve získáním mistrovského poháru o sobě dali vědět 
házenkáři Talentu M.A.T. Plzeň, krátce na to je následovaly házenkářky HC Plzeň a poslední květnový víkend si mistrovské 
oslavy s pohárem z fotbalové Synot ligy užili fotbalisté FC Viktoria Plzeň. A Plzeňský kraj byl pokaždé u toho.

Bezprostředně po získání mistrovského titulu pozval hejtman Václav Šlajs na krajský úřad házenkáře Talentu M.A.T. Plzeň, 
aby jim osobně poblahopřál a předal za Plzeňský kraj trofej v podobě míče. Stejné ocenění a blahopřání hejtmana a členů 
Rady Plzeňského kraje obdrželi také úspěšné členky házenkářského týmu HC Plzeň, které letos zvítězily v 1. lize házené žen  
a rozhodly se pokračovat v Extralize.

Do třetice byli na krajský úřad pozváni mistři ve fotbale – hráči FC Viktoria Plzeň, kterým největší radost udělal speciální 
dort s motivem fotbalového hřiště. Koneckonců dort ze Střední školy Horažďovice stylově přizpůsobený danému sportu do-
stal každý vítězný tým.  

„Velmi mě těší úspěchy našich sportovců. Jsou to dobré vzory pro děti, které mají větší motivaci se sportu věnovat,“ říká 
Václav Šlajs.
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Japanfest 
             zve na tradiční i moderní umění 

V Galerii Jiřího Trnky je až do 5. čer-
vence přístupná výstava sho - mistři 
současné japonské kaligrafie s díly 
nositelů nejprestižnějších ocenění z ka- 
ligrafických soutěží. Slavným japon-
ským románem Písečná žena se inspi-
rovalo vystoupení tanečního souboru 
Nanohach 13. června v zámeckém parku 
Kozel. V rámci festivalu TANEC PRAHA 

navštíví Plzeň experimentální japonští 
tanečníci yukio suzuki s představením 
„Licking the dust“ 16. a 17. června  
v Mlýnské strouze. Do podstaty tance 
butó zasvětí ryūzō Fukuhara, jehož 
vystoupení Dotek života uvidíte 21. červ-
na v DEPO2015. 

Nejprogresivnější japonské umění před- 
staví vůbec poprvé v Čechách respek-

tovaný umělec a skladatel elektronické 
hudby ryoji ikeda. Jeho vizuálně zvu-
kovou instalaci s názvem test Pattern 
[N°7] bude možné navštívit v Black 
boxu Nového divadla od 2. července 
do 11. srpna 2015.

Kompletní program najdete na 
www.plzen2015.cz/japanfest 

V rámCi Projektu eVroPské hlaVNí město kultury 2015 Probíhá V PlzNi rozsáhlý meziNárodNí 
FestiVal jaPoNské kultury, který PředstaVuje řadu VyNikajíCíCh jaPoNskýCh umělCů z oblasti 
hudby, taNCe, diVadla, VýtVarNého a digitálNího uměNí.

Spolupráce s regiony funguje

První květnové setkání bylo zahájeno 
na krajském úřadě, kde zástupce Hor-
ní Falce v čele s vládním prezidentem 
Franzem Löfflerem přijal hejtman Vác-
lav Šlajs a členové Rady Plzeňského 
kraje. Během dne se pak hosté setkali 
s představiteli ZČU, kde se dohodli na 

vzájemné výměně studentů. Delegaci 
přijal také primátor Plzně Martin Zrza-
vecký. Častým tématem diskuze bylo 
dopravní propojení Praha – Plzeň – Re-
gensburg – Mnichov.

Začátkem června zavítali do kraje zá-
stupci Dolního Bavorska vedeni vlád- 

ním prezidentem Heinzem Grunwaldem. 
Jednání se týkala zejména dopravního 
spojení mezi regiony nebo zapojení škol 
v Dolním Bavorsku do česko-bavorského 
projektu, jehož součástí je ZČU. Na zá-
věr navštívila delegace interaktivní mu-
zeum Techmania Science Center.

PředSTaViTelé horNí Falce a dolNího baVorSka NaVšTíVili V kVěTNu a začáTkem čerVNa PlzeňSký 
kraj. záSTuPci obou ParTNerSkých regioNů PlzeňSkého kraje Přijeli S cílem ProhloubiT doSa-
VadNí SPoluPráci a NaVázaT NoVé koNTakTy NaPříklad Na záPadočeSké uNiVerziTě (zču) V PlzNi.
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univerzita vzdělává i o prázdninách
Západočeská univerzita v Plzni připravila 
na letošní prázdniny sedm letních škol. 
Nejdelší tradici má mezinárodní letní 
jazyková škola, která opět přinese tři uni-
kátní týdny plné nevšedních zážitků a se-
tkávání kultur. Účastníci mohou konver-
zovat hned v osmi jazycích, připravit se na 
jazykovou zkoušku z angličtiny, ponořit se 
do tajů zdravotnické němčiny či právnické 
angličtiny. Připraven je také čtrnáctidenní 
kurz pro teenagery nebo speciální kurzy 
pro děti. mezinárodní letní škola umění 
artCamp nabídne čtyřicet uměleckých 
kurzů, mezi nimi například kurz tradiční 
japonské tušové malby, automobilového 
designu či tvorby filmového storyboardu. 

Do světa ekonomických věd mohou 
nahlédnout žáci a studenti základních 

a středních škol prostřednictvím letní 
školy homo economicus. Stejné vě-
kové skupině je určeno i kybernetické 
soustředění Campo arduino, během 
něhož se děti naučí programovat jed-
noduché roboty, či dětská univerzita 
juniorFel. Ta účastníky seznámí sro-
zumitelnou a hravou formou se základ-

ními poznatky a zajímavostmi z elek- 
trotechniky. Na závěr je čeká slavnostní 
promoce, při které budou malým stu-
dentům předány absolventské diplomy. 
tylidi – týden letní informatiky pro 
dívky chce oslovit studentky 2. a 3. roč-
níků středních škol, které se zajímají  
o informační technologie nebo které 
tuší, že IT by mohlo být dobrou alter-
nativou jejich dalšího studia. Na tvorbě 
vlastní hry si vyzkoušejí, že programo-
vání je skutečně pro všechny a může 
být i zajímavé. Poprvé se letos uskuteč-
ní také letní škola Communication of 
scientific research, určená studentům 
a začínajícím vědcům, kteří potřebují 
hovořit a psát o svém výzkumu na od-
borné úrovni.

Setkáním dětských světů, při kterém 
se spolu potkávají děti z dětských 
domovů a děti s hendikepem s dět-
mi zdravými, ožil v sobotu 6. června 
2015 kemp keramika na přehradě 
hracholusky. akci pořádal Plzeňský 
kraj již popáté a i letos přilákala stov-
ky dětí a dospělých, aby si užili den 
plný zábavy.

Po celý den si mohly nejen děti, ale 
všichni návštěvníci zdarma zkusit rýžo-
vat zlato, projet se na jachtě, člunu nebo 
šlapadlech, zahrát si minigolf, ověřit své 

dovednosti v lanovém centru nebo se po-
bavit ve skákacím hradu či na stanovištích 
Dětského světa Lvíček. Svoje stanoviště 
zde měli vodní záchranáři, kteří nejen zá-
jemce vozili na motorových člunech, ale 
také předváděli ukázky záchrany tonou-
cích. O doprovodný program se postara-
ly také samy děti z dětských domovů, ty 
měly připraveno několik vystoupení od 
zpěvu, recitace, hrané pohádky až po 
breakdance nebo zumbu. 
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Rozhovor s ředitelkou Masarykova gymnázia, Plzeň 

Olgou Matějkovou

Na rozhodová- 
ní žáka při volbě povolání mají pořád 
zásadní vliv rodiče. Pamatujete i na 
ně? 
Na rodiče pamatujeme zejména při pro-
sincových dnech otevřených dveří, které 
pořádáme zvlášť pro uchazeče o čtyřleté 
a zvlášť pro uchazeče o osmileté studium. 
Pro všechny zájemce o informace máme 
přehledné a velice obsažné webové strán-
ky, na kterých se všichni zájemci mohou 
informovat o akcích, které se na škole 
v průběhu roku organizují.

jaké je uplatnění vašich absolventů?
Při přijímání na VŠ jsou velice úspěš-
ní, ať už se jedná o lékařské obory  
a farmacii, ekonomické a pedagogic-
ké fakulty, právnické obory, ale také  
o dnes tolik preferované technické ško-

ly. Na ty odchází téměř třetina našich 
absolventů, a co je ještě důležitější – 
podle zpětných vazeb ze ZČU také tito 
naši žáci technické obory (a samozřej-
mě také všechny ostatní) zdárně do-
končují.

spolupracujete také se sociálními part-
nery a institucemi?
V minulém školním roce byla mezi na- 
ší školou a ZČU podepsána smlouva  
o spolupráci. Naši žáci navštěvují la-
boratoře na různých katedrách, spolu-
pracujeme také s plzeňskou Techmanií. 
Pro žáky i učitele naší školy je také sa-
mozřejmostí zapojení do různých cha-
ritativních a ekologicky zaměřených 
akcí jako je např. Adopce na dálku, 
Květinový den, Sluníčkový den, čištění 
řek, sběr hliníku a další akce. 

jaké plány si kladete do budoucna?
Plánů do budoucna je spousta. Přede-
vším určitě udržení prestižní pověsti naší 
školy i v dalších letech. V současné době 
probíhají maturity, úspěšnost žáků je opět 
téměř stoprocentní, a to jak u státních 
maturit včetně stoprocentní úspěšnosti 
u matematiky+, tak i u maturit ve školní 
části. Máme také velkou radost ze stále 
obrovského zájmu uchazečů o studium. 
Dobrou vizitkou je snad i to, že k přijíma-
címu řízení dnes již vodí své děti a vnuky 
naši bývalí absolventi.

studium
2 třídy čtyřletého studia
(jazyková a všeobecná)
2 třídy osmiletého studia
(jazyková a všeobecná)

rok 2015 = rok PrůmySlu 
a TechNického VzděláVáNí
Ve středu 27. května 2015 se v Techma-
nia Science Center u příležitosti vyhlá-
šení roku 2015 Rokem průmyslu a tech-
nického vzdělávání uskutečnila pod 
záštitou hejtmana Plzeňského kraje 
Václava Šlajse významná akce. O jejím 
významu svědčila účast někdejšího mi-
nistra školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR Marcela Chládka a Jiřího Koliby, ná-
městka ministra průmyslu a obchodu. 
Prezident Svazu průmyslu a dopravy 
Jaroslav Hanák vyjádřil přesvědčení, 
že tento rok se stane mezníkem ve zvý-
šení zájmu o technické obory nejen ze 
stran žáků, firem, ale i celé společnosti.

Kromě představitelů Plzeňského kra-
je se do diskuze aktivně zapojili zástup-
ci různých firem. O aktivitách našeho 
kraje na podporu technického vzdělá-
vání promluvila vedoucí Odboru škol-
ství, mládeže a sportu Krajského úřadu 

Plzeňského kraje Jaroslava Havlíčková. 
Její vystoupení pak doplnili konkrétními 
příklady ředitelé některých odborných 
škol, jejichž je Plzeňský kraj zřizova-
telem. Účastníky pobavilo taneční vy-
stoupení žákyň Gymnázia J. Š. Baara, 
Domažlice. Raut pro účastníky připravili 
žáci SŠ Rokycany.

Hejtman Václav Šlajs zdůraznil: „Zacho-
vání průmyslu jako základny české ekono-
miky je podmíněno obnovou a podporou 
technického vzdělávání. Věřím, že rok 
2015 bude pro technické vzdělávání ro-
kem zlomovým, ve kterém se nám společ-
ně podaří zlepšit podmínky pro technické 
vzdělávání a zvýšit zájem mládeže o něj.“

masarykoVu gymNáziu je 95 let, od 7. březNa 1930 Pak má Ve sVém NázVu jméNo 
PrVNího českosloVeNského PrezideNta t. g. masaryka. od 70. let 20. století byla 
škola PostuPNě jedeNáCtiletkou, dVaNáCtiletkou, středNí VšeobeCNě VzděláVa-
Cí školou, čtyřletým a krátCe i osmiletým gymNáziem, Po listoPadu 1989 Nejdří-
Ve sedmiletým, Později a do současNosti Pak osmiletým gymNáziem a souběžNě 
také čtyřletým gymNáziem. 

Rok průmyslu a technického vzdělávání přijel do Plzně podpořit i někdejší ministr 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR Marcel Chládek (na snímku třetí zleva).
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„Řemeslo“ 
má vítěze
Již šestým rokem byla pod záštitou 
hejtmana Plzeňského kraje Václa-
va Šlajse vyhlášena soutěž Řemes-
lo má zlaté dno. Zapojilo se do ní  
56 škol s 86 výrobky. Soutěžilo se 
opět ve třech kategoriích – první 
stupeň ZŠ, druhý stupeň ZŠ a první 
a druhý ročník škol středních. 

Odborná porota musela vybírat  
z různých typů výrobků – např. 
hračky, suvenýry, pomůcky, oděvní  
a bytové doplňky. V první kategorii  
zvítězil Marek Černý z 22. ZŠ Plzeň  
s Vikingskou lodí, vítězem druhé 
kategorie se stal Eduard Pyntíř ze 
ZŠ Tachov, Hornická ul., s modelem 
Zimní krajina. Mechanismy – trans-
formace pohybu je název vítězné 
práce třetí kategorie. Autorem je Lu-
káš Mikulka ze SPŠ Tachov, Světce.

Slavnostní vyhodnocení spojené 
s předáváním hodnotných cen se 
konalo 28. května 2015 v prostorách 
Techmania Science Center v Plzni za 
účasti Jaroslava Šobra, člena Rady 
Plzeňského kraje pro oblast kultury, 
památkové péče a neziskových or-
ganizací. „Jsem ráda, že soutěž Ře-
meslo má zlaté dno se stala tradicí, 
která postupně naplňuje cíl, který byl 
stanoven již při prvním ročníku v roce 
2009, zvýšit zájem žáků o technické 
vzdělání,ˮ zhodnotila vedoucí Odbo-
ru školství, mládeže a sportu Plzeň-
ského kraje Jaroslava Havlíčková.

Plzeňský kraj 
PodPoruje taleNty

Od 26. do 28. května se na Střední prů-
myslové škole dopravní, Plzeň v Křimi-
cích uskutečnil kemp pro automecha-
niky, který se otevřel v historii projektu 
poprvé. Svoje znalosti a dovednosti si 
zde prohloubilo14 žáků.

Truhláře, strojní mechaniky či obráběče 
kovů bude ve dnech 22. - 25. června hostit 
Střední průmyslová škola, Tachov, Světce 1. 
Pod dohledem zkušených pedagogů se 
bude 24 žáků zdokonalovat ve svém oboru.

V posledním prázdninovém týdnu od 
24. do 28. srpna se do Středního odbor-
ného učiliště elektrotechnického, Plzeň, 
Vejprnická 56 sjede na 150 účastníků kraj-
ských kol. Je pro ně připraven matematický, 
chemický a biologický kemp, zeměpisný, 
dějepisný kemp, kemp českého, anglické-
ho, německého a francouzského jazyka. 

Výuka bude probíhat na Gymnáziu, 
Plzeň, Mikulášské nám. 23, v odborných 
učebnách ZČU v Plzni a v KCVJŠ Plzeň.  
Z uměleckých oborů se letos chystá pěvec-
ký a dudácký kurz, kurz hry na dechové 
nástroje (příčná a zobcová flétna, klarinet, 
saxofon, trubka) a na bicí nástroje. Výuka 
muzikantů bude probíhat na Konzer- 
vatoři, Plzeň, Kopeckého sady 10 a na pra-
covištích Základní umělecké školy, Plzeň, 
Terezie Brzkové 33. Všechny zájemce pak 
hudebníci zvou na svůj závěrečný slavnost-
ní koncert, který se uskuteční večer 27. srp-
na v Domě Hudby, Plzeň, Husova 30.

Program letošního projektu uzavře v týd- 
nu od 31. srpna fyzikální kemp a kemp 
programování, kterého se zúčastní 40 žáků. 

Další informace na webových stránkách 
projektu www.podporatelantu.cz

díky PodPoře Plzeňského kraje se také V tomto roCe budou ko-
Nat odborNé kemPy a kurzy Pro taleNtoVaNé žáky základNíCh, 
základNíCh uměleCkýCh a středNíCh škol V Plzeňském kraji. zú-
častNit se jiCh mohou úsPěšNí absolVeNti krajskýCh kol Předmě-
toVýCh, jazykoVýCh a uměleCkýCh soutěží koNaNýCh Ve školNím 
roCe 2014/2015. záštitu Nad Celým Projektem Přijal Náměstek hejt-
maNa Pro oblast školstVí, sPortu, CestoVNího ruChu a Projektu 
Plzeň - eVroPské hlaVNí město kultury 2015 jiří struček.

Plzeň žije 
olymPiádou!
Do Plzně se na tento týden sjelo na 
2 300 mladých sportovců ze všech 
krajů České republiky, aby právě zde 
poměřili své síly, schopnosti a talent 
v 18 sportovních disciplínách a utkali 
se o více než 150 sad medailí. Dopro-
vází je 450 trenérů a vedoucích vý- 
prav. Podpořit Olympiádu dětí a mlá-
deže, která je projektem Českého 
olympijského výboru, a jež se tou- 
to cestou snaží pěstovat zájem dětí  
o sport a aktivní přístup k životu, přije-
lo přes 250 VIP hostů.  

V Plzni plápolá olympijský oheň, 
každý večer se odehrávají slavnostní 

medailové ceremoniály, na jednotli-
vých sportovištích vládne duch fair-
-play a potkat se můžete s fialovým 
mužíčkem, maskotem olympiády. Oly, 
jak se symbol letošní olympiády jme-
nuje, je dílem studentky druhého roč-
níku magisterského oboru Grafický 
design na Fakultě designu a umění 
Ladislava Sutnara na Západočeské 
univerzitě v Plzni Petry Dorotíkové. 
Právě její maskot obstál v konkuren- 
ci 135 návrhů a doprovází sportovce 
a olympiádu na každém kroku. Více 
informací a program olympiády najdete 
na www.odm.olympic.cz

PráVě V TěchTo dNech Probíhají Po celé krajSké meTroPoli 
hry Vii. leTNí olymPiády děTí a mládeže. hoSTiTelem Sedmého 
ročNíku SPorToVNího záPoleNí děTí Se Pro TeNTokráT STal 
PráVě PlzeňSký kraj. 

Vítězným modelem druhé 
vyhlašované kategorie byl model 
zimní krajiny Eduarda Pyntíře.
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Žáci si zkusili vést firmu
Do projektu se zapojilo 42 škol z Plzeň-
ského, Karlovarského a Jihočeského 
kraje. Při realizaci projektu si více než 
800 žáků ZŠ vyzkoušelo podnikání  
v 95 různě zaměřených minipodnicích 
– od řemeslně zaměřených firem, přes 
marketingové a reklamní agentury, po 
televizní a vydavatelské společnosti. 
Svým rozsahem se jedná o největší po-
dobný projekt v České republice.

V průběhu projektu žáci vypracova-
li pro své minipodniky podnikatelský 
plán, který mohli konzultovat s podnika-
telem z praxe, vyzkoušeli si spolupráci 
a obchodování s dalšími minipodniky, 
získali informace o pracovně-právních 
vztazích a vytvářeli vlastní produkty. 
Žáci se seznámili se základními doku-
menty a obchodní korespondencí, po-
chopili, jak funguje marketing.

V PoloViNě čerVNa 
se měNí jízdNí řády

dNe 20. kVěTNa 2015 uSPořádala regioNálNí hoSPodářSká komora PlzeňSkého kraje V rámci Pro-
jekTu PodPora PodNikaTelSkých zNaloSTí žáků zš V PlzNi VeleTrh miNiPodNiků zš.  

rokycansko 
Na Rokycansku přibyl nový spoj v pra-
covní dny na lince Rokycany – Volduchy, 
který bude sloužit jako návoz zaměstnan-
ců do průmyslové zóny Volduchy na od-
polední směnu a svoz z ranní směny. Spoj  
bude odjíždět po lince 470070 z rokycan-
ského autobusového nádraží ve 13:35,  
z Volduch odjede ve 14:10. Již v prosinci 
2014 přibylo na trase z Rokycan do Vol-
duch několik spojů sloužících především 
jako návozy a svozy zaměstnanců do vol-
dušské průmyslové zóny, a to i o víkendu! 
Že nové spoje cestující oceňují je zřejmé 
i z toho, že počet cestujících 
na této trase měsíc od měsíce 
stoupá.

tachovsko
I na Tachovsku zaznamenaly 
nové spoje zavedené v pro-
sinci minulého roku na trase 
Stříbro – Kladruby – průmyslová zóna 
Ostrov u Stříbra úspěch. Stranou nestojí 
ani nová linka Stříbro – Kladruby – Heř-
manova Huť – Stod, na kterou dopravce 
nasazuje nízkopodlažní autobusy a která 
v dopoledních hodinách zajišťuje spojení 
Tachovska se Stodem. Spoje lidé využívají 
zejména k dopravě do stodské nemocni-
ce. Na Tachovsku se od poloviny června 
zlepší spojení zejména na trase Tachov – 
Studánka – Lesná, kdy o prázdninách při-
bude nový spoj jedoucí ve 14:10 z Tachova 
do Studánky a zpět a v pracovní dny spoj 
jedoucí v 17:40 z Lesné do Tachova. 

jižní Plzeňsko a domažlicko
Na jižním Plzeňsku a Domažlicku se 
červnové změny projeví zejména posu-
nem časových poloh u ranních vlaků na 
trati 180.  S tím jsou spojené změny ná-
vazností na autobusové lince 432020 na 
trase Staňkov – Koloveč – Klatovy. Nově 
bude spoj č. 13 linky 432020 odjíždět 
ráno z Kolovče do Staňkova v 6:07 (dříve 
v 6:15) a odpolední spoj č. 35 téže linky 
pojede z Kolovče v 15:37 (dříve v 15:42). 
V opačném směru dochází ve Staňkově 
odpoledne ke zkrácení přestupní doby 
mezi vlakem a autobusovou linkou ve 

směru na Koloveč. Kvůli ná-
vaznostem na vlaky na trati 
180 se dočkají drobných po-
sunů i ranní vlakové spoje 
na tratích 184 a 181. Na Do-
mažlicku dále dojde ke změ-
ně trasování linky 403020 
v oblasti České Kubice, kdy 

odpolední spoj z Domažlic ve 14:55  
v pracovní dny a ve 14:45 v neděli pojede 
nejdříve na Folmavu a poté na Spálenec. 
Další změny v tomto regionu jsou spíše 
kosmetické – odpolední spoje z Plzně do 
Dobřan budou nově obsluhovat zastávku 
Dobřany, Lidový dům a na lince 450558 
(Vstiš – Dobřany – Plzeň, Lhota) se no- 
vě hraniční zastávkou pro zóny 081 a 001 
stává nová zastávka Lhota Sinor.

severní Plzeňsko
Největší změnou na severním Plzeňsku 
bude ukončení dlouhodobé výluky na 

trati 160 u Kaznějova. Rychlíky budou 
jezdit od 18. června do 7. července v úse-
ku Plzeň – Blatno u Jesenice, dále budou 
cestující přepraveni náhradní autobuso-
vou dopravou. Od 8. července již poje-
dou rychlíky v celé své trase až do Mos-
tu. Vybrané osobní vlaky jedoucí z Plzně 
v sudou hodinu budou přibližně od po-
loviny června v úseku Plzeň – Třemošná 
nahrazeny autobusy. Ukončení výluky 
pro osobní vlaky se očekává k 17. srpnu. 
Přínosem pro cestující bude o víkendu 
zastavování osobního vlaku 7606 (od-
jezd z Plzně v 16:16) v zastávce Obora  
u Kaznějova. I přes komplikace spojené 
s pokračující výlukou na trati 160 mo-
hou cestující využívat nový ranní víken- 
dový autobusový spoj jedoucí z Plas od 
železniční stanice v 7:05 do Kralovic 
(návaznost od osobního vlaku 7600 je-
doucího z Plzně v 6:16) a večerní víken-
dový spoj jedoucí z Kralovic ve 20:55 do 
Plas k nádraží (v neděli návaznost na 
poslední rychlík 1193 do Plzně). 

Veškeré změny jízdních řádů nalez-
nete na www.poved.cz nebo na www.
facebook.com/dopravaplzen. Na we- 
bu www.poved.cz nově naleznete také 
záložku Objížďky, kde jsou uváděny 
aktuální informace o objížďkách a vý- 
lukách týkající se veřejné dopravy  
v Plzeňském kraji. Na závěr zbývá při-
pomenout, že předposlední celostátní 
změna jízdních řádů v letošním roce 
připadá na 30. srpna.
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Záchranou to nekončí 
STodSká nemocnice Se modernizuje 

Od loňského prosince až do května se  
v nemocnici rekonstruoval operační  
trakt. „Od března používá nemocnice 
nové chirurgické sály a na konci květ- 
na se zprovoznily i nové gynekologické 
a také krásné nové porodní sály. Včet-

ně sterilizace a vzduchotechniky pro tuto 
část nemocnice stála obnova 35 milionů 
korun,“ říká radní Plzeňského kraje pro 
oblast zdravotnictví Milena Stárková.

Důvodem investice bylo to, že původ-
ní sály byly ještě z doby výstavby ne-
mocnice v 60. letech. Přestože se na 
nich průběžně dělaly částečné opravy  
a dokupovalo vybavení, celkově už neod-
povídaly současnému vývoji medicíny. 

nové sály a přístroje zvýší
komfort a zkrátí léčbu
Kromě stavebních úprav nemocnice poři-
zuje do operačních částí i nové přístroje  
a vybavení. Jedná se třeba o operační  
a porodní stoly, harmonický skalpel nebo 
4D ultrazvuk. Na jeho pořízení při- 
spěli dárci z řad obcí, měst, firem i samot- 
ných občanů. Nové operační zázemí 

představuje větší komfort pro lékaře i pa-
cienty. 

„V některých případech se třeba 
zkrátí doba hospitalizace. Více operací 
budeme schopni provádět laparosko-
picky, což znamená i jednodušší po-

operační průběh,“ vysvětluje ředitel ne- 
mocnice a chirurg Alan Sutnar a dodá-
vá, že během rekonstrukce operačního 
traktu a omezení provozu dotčených 
oddělení proběhly i drobné úpravy v lůž- 
kových částech. 

V současné době se provádí zateple-
ní objektu. Vyjde na 19,5 milionu korun, 
které poskytne vlastník nemocnice Plzeň-
ský kraj a také operační fond Životní pro-
středí. Ještě do konce roku pak vznikne 
opět s přispěním vlastníka nástavba lůž-

kového traktu za 11,5 milionu. Tam se 
přesune administrativní a technické zá-
zemí. Uvolněné prostory využije hlavně 
oddělení následné péče. Dále je v plánu 
přesun lékárny blíže k ordinacím a hlavní-
mu východu z nemocnice. Ještě před tím 
si ale nemocnice koupí počítačový tomo-
graf neboli CT za 18 milionů korun. 

ročně půldruhého tisíce 
operací a čtyři sta porodů 
Ve Stodské nemocnici se ročně pro-
vede přes 1 500 operací a kolem čtyř 
stovek porodů. „V oblasti chirurgie není 
naším cílem navyšovat nějak mimořád-
ně operativu nebo se pouštět do spe-
cializovaných výkonů. Chceme posky- 
tovat péči adekvátní této nemocnici, 
zaměřovat se hlavně na standardní ope-
race typu žlučníku, kýly, křečových žil,“ 
doplnil Alan Sutnar. 

V gynekologii by k navýšení operativy 
dojít mohlo. „Věřím, že po dočasném ome- 
zení se k nám vrátí nejen rodičky a pa- 
cientky ze spádových oblastí, ale že nové  
a modernější prostředí přitáhne i víc žen  
z Plzně nebo dalších regionů. Těšíme se  
na nový impuls a ženy zveme, aby se  
k nám přišly podívat, až si budou vybírat, 
kde chtějí rodit. Rádi jim vše předem 
ukážeme,“ říká primář gynekologicko-
-porodnického oddělení Jakub Mach.

Před Třemi roky měla Namále. PaTřila mezi NemocNice, kTerým Se Neměly obNoViT SmlouVy Se 
zdraVoTNími PojišťoVNami. ProTože je ale STodSká NemocNice NePoSTradaTelNá Pro TachoVSko, 
PlzeňSký kraj záNik NePřiPuSTil a Po záchraNě Se PuSTil i do moderNizace. do zařízeNí iNVeSTuje 
deSíTky milioNů koruN. PrVNích Velkých NoViNek Si VšimNou rodičky a oPeroVaNí PacieNTi.

Pět let změn 
2011 – Z důvodu úspor hodlá resort zdravotnictví omezovat akutní péči v malých 
nemocnicích. Ve Stodě se mluví o rušení oborů chirurgie, gynekologie a pediatrie. 
2012 – Plzeňský kraj rušení oborů odmítá, ale připouští optimalizaci počtu lůžek. 
2013 – Stodská nemocnice získává jistotu pokračování všech oborů podpisem 
nových smluv s pojišťovnami a může slavit 50. výročí otevření.  
2014 – Nový ředitel Alan Sutnar připravuje plán rozvoje a s podporou vlastníka 
Plzeňského kraje začíná rekonstrukce operačního traktu. 
2015 – Dokončuje se rekonstrukce a začínají další investice – zateplení, nástavba 
dalšího poschodí, nákup CT - a připravují se nové na další roky. 

Stodská nemocnice v číslech
4 obory: interna + násl. péče, chirurgie, pediatrie, gynekologie a porodnictví 
212 lůžek: 8 intenzivní péče, 57 následné péče a 147 standardních 
Zaměstnanci: necelé tři stovky z toho cca 40 lékařů
Spádová oblast: 60 tisíc obyvatel (velká část Tachovska a Plzeňska)

Prostory gynekologických salů a porodnice před rekonstrukcí a po rekonstrukci.
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PlZeňSký kraj na VyšehraDě

Úderem jedenácté hodiny a za zvuku 
fanfár si mohli návštěvníci starodávné 
akropole prohlížet 99 zvelebených míst 
ze všech koutů naší vlasti. Na 33 vý-
stavních stojanech byly poprvé k vidění 
i proměny roku 2015. 

Plzeňský kraj se na výstavě prezen- 
tuje obnovou jízdárny v Tachově Svět- 
cích, výstavbou rozhledny na vrchu 
Kotel v Rokycanech a dále rekonstruk-
cemi Sluneční stráně v Líšťanech, let-
ního kina v Klatovech, Domu u Haranta  
v Bezdružicích, nádražní budovy v Ho- 
lýšově a cesty v obci Myslív – Louž-
ná. Výstavy se účastní i město Plzeň 
s projektem „Městská plovárna ožívá! 
Mezinárodní workcamp Pěstuj prostor 
2014“. 

Pod dohledem profesora Jana Pirka 
pak proběhlo setkání kamenných srdcí 
všech 11 zúčastněných krajů. Nutno po-
dotknout, že srdce našeho kraje je jed-
no z největších a podle prohlášení pana 
profesora ve velmi dobré kondici.

Poté se stovky návštěvníků vydaly ke 
stánkům jednotlivých krajů. U našeho 
stánku byla stálá fronta, neboť jsme 
nabízeli regionální potraviny vyrobené 
v našem kraji. Největší úspěch sklidily 
koláče z pekárny Kotačkových ze Staň-
kova. Rodiny s dětmi si navíc odnášely 

zajímavé tipy na výlety do našeho kra-
je. Slavnostního zahájení nového roč-
níku výstavy se za náš kraj již tradičně 
účastnili také žáci a učitelé ze SOU Do-
mažlice. 

Výstava se v polovině června vydá, 
jako každoročně, po celé naší zemi.

www.plzensky-kraj.cz

V SoboTu 9. kVěTNa byl Na Vyšehradě za Velikého zájmu PřibližNě jedNoho TiSíce NáVšTěVNíků 
SlaVNoSTNě zahájeN již 7. ročNík NárodNí PuToVNí VýSTaVy „má VlaST ceSTami ProměN“.

rozhovor s ivou hořanovou (čssd),
předsedkyní Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost

jste předsed- 
kyní Výboru 
pro výchovu, 
vzdělávání a za- 
městnanost. Co 
si pod tímto 
názvem máme 
představit a jak 
takový výbor 
vůbec pracuje?
Výbor je dle zá- 
kona o krajích 
povinně zřizo- 

vaným poradním orgánem zastupitel- 
stva. Schází se podle plánu nejmé-
ně 6x ročně a plní úkoly dané zákonem 
či Zastupitelstvem Plzeňského kraje. 
Projednává  například změny v síti škol  
a školských zařízení a v nabídce studij-
ních a učebních oborů. Výbor se vyjad-
řuje k záměrům na poskytování dotací 
v oblasti mládeže, tělovýchovy a sportu. 
V neposlední řadě také projednává zprá-
vy o činnosti školských organizací, které 
zřizuje. Což je například 10 speciálních, 
44 středních a 9 základních uměleckých 

škol, 6 domů dětí a mládeže a 7 dětských 
domovů. Členové výboru mají právo 
zasedat v hodnotících komisích k veřej- 
ným zakázkám, které se týkají dané ob-
lasti. Naposledy výbor například dele-
goval své členy do pracovních skupin 
pro vypracování dlouhodobého záměru  
Plzeňského kraje v oblasti vzdělávání.

to vypadá na spoustu práce. kolika-
členný výbor je?
Na začátku volebního období měl vý-
bor 11 členů a jeho předsedou byl zvo-
len Jaroslav Šobr. V červnu 2013 byl 
usnesením zastupitelstva počet členů 
výboru navýšen na 15. Já jsem se stala 
předsedkyní výboru po rezignaci Jaro-
slava Šobra v lednu 2014. 

V oblasti školství probíhají již dlou-
ho změny a stále není ustálena pevná  
koncepce. jako příklad mohou poslou-
žit každoročně diskutované maturity, 
přijímací řízení na střední školy nebo 
otázky kolem množství a potřebnosti 
škol...

Ano, to jsou velice citlivá témata. Ani  
v našem výboru nepanuje vždy shoda. Nej-
větší diskuse probíhají vždy v případě slu-
čování škol. Naposledy se například jed-
nalo o sloučení Střední školy Horní Bříza 
se Středním odborným učilištěm v Plzni, 
které nakonec vstupuje v platnost od 
1. července 2015. Jsme lidé, ne stroje, pro-
to do našeho rozhodování zasahují city  
a emoce a ne pouze ekonomická hlediska. 
Vždy se snažíme najít co nejlepší a nejvy-
váženější řešení. Je to tak trochu jako boj  
s větrnými mlýny. Na jedné straně by-
chom potřebovali efektivní školství, na 
druhou stranu se bojuje o zachování kaž-
dé jednotlivé třídy. Ať se nakonec rozhod-
ne tak či tak, vždy je někdo nespokojený.

Hodně diskutované jsou také návrhy 
na stěhování škol do jiných budov jako  
v případě rokycanského gymnázia, které 
se nakonec neuskutečnilo. Nebo přijímací 
zkoušky na střední školy – mají být jed-
notné nebo ne? Letos například všechny 
školy, které zřizuje Plzeňský kraj, jednot-
né přijímací zkoušky dělaly dobrovolně,  
i když nemusely.

Výstavu navštívila také delegace z města Tachov vedená 
náměstkem hejtmana Jiřím Stručkem (ČSSD) - na snímku zcela vlevo.
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Výstava ladislava Sutnara

Sutnar, patřící k celosvětově uznávaným 
návrhářům užitkových předmětů a k prů-
kopníkům vizuálního designu, byl po-
smrtně v říjnu 1979 uveden do Síně slávy 
Art Director´s Club v New Yorku. V první 
polovině 20. století byl několikrát oceněn 

na různých mezinárodních výstavách. 
Západočeské muzeum v Plzni přináší 
soubor Sutnarových exponátů včetně 
variant jeho proslulých porcelánových  
a skleněných stolních souprav, jídelních 
příborů nebo dalších kovových doplňků 
navržených pro Krásnou jizbu. Výstava 
není určena jen dospělým, nýbrž i dětem, 
které si mohou prohlédnout kolekci Sut-
narových hraček – zvířátek i dopravních 
prostředků; vzácně je k vidění také sta-
vebnice Postav si město – Build the Town. 

Výstava je součástí projektu Návrat 
Ladislava Sutnara realizovaného v rám-
ci hlavního programu projektu Plzeň – 
Evropské hlavní město kultury 2015.

V hlaVNí budoVě záPadočeSké-
ho muzea V PlzNi V koPeckého 
Sadech byla oTeVřeNa VýSTa-
Va „ladiSlaV SuTNar – užiTá 
TVorba“. 

Na památkovou péči dává kraj 4,8 milionu,
říká jaroslav šobr (čssd), radní pro oblast kultury, památkové péče a neziskových organizací 

jaké dotační  
tituly vypisuje 
kraj pro ob-
last památkové 
péče? 
Plzeňský kraj vy- 
členil v letoš-
ním roce na do- 
tace v oblasti pa- 
mátkové péče 
celkem 4,8 mi-
lionu korun. Na 
zachování a ob-

novu kulturních památek bylo poskytnu- 
to 41 dotací v celkové výši 4 miliony ko- 
run. Na obnovu historického stavebního 
fondu v památkových rezervacích a zó- 
nách a staveb drobné architektury bylo 
uspokojeno 26 žadatelů o dotaci. Z toho-
to počtu bylo 12 dotací na obnovu objek- 
tů v památkově chráněných územích  
a 14 dotací na obnovu staveb drobné archi-
tektury celkově ve výši 800 tisíc korun.

jaké významné památky získaly podporu?
Jako každoročně byly podpořeny zejména 
areály národních kulturních památek, jako 

např. kláštery Chotěšov a Plasy, jízdárna 
ve Světcích, z ostatních pak pokračování 
obnovy renesančního mostu ve Stříbře či 
úpravy hradního paláce zříceniny Radyně.

dozvěděli jsme se, že se dočasně uza-
vírá z důvodu rekonstrukce stálá diva- 
delní scéna klatovy. jak se podílí Plzeň-
ský kraj jako zřizovatel na této akci?
Ano, v divadle bude v létě velký staveb-
ní boom. Investorem je město Klatovy, 
které je vlastníkem budovy. Plzeňský 
kraj přispěl částkou 1,2 milionu korun 
na pořízení nových sedadel a zbylé ná-
klady cca ve výši 1,2 milionu hradí di-
vadlo ze svého rezervního fondu. Vše se 
musí stihnout do konce října, kdy se di-
vadlo slavnostně otevře do nové sezóny, 
aby přivítalo diváky v novém, pohodl-
nějším hledišti.

Na jaké kulturní akce blížícího se léta 
byste čtenáře pozval?
V Západočeské galerii v Plzni je to nepo-
chybně výstava obrazů maorských oby- 
vatel od plzeňského rodáka Gottfrieda 
Lindauera. Největší akcí léta bude festival 

9 týdnů baroka, do kterého se aktivně za-
pojila i naše krajská muzea. Festival zavede 
návštěvníky během devíti prázdninových 
týdnů do devíti oblastí baroka Plzeňského 
kraje. Baroko je ke zhlédnutí i v plzeň-
ských Smetanových sadech, kde do  
25. června probíhá venkovní výstava fo-
tografií „Prezentace barokního ansámblu“.

Pro milovníky lidové architektury 
osobně doporučuji navštívit areál lido-
vé architektury v Chanovicích spadající 
pod Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše 
v Klatovech. Skanzen se v březnu le-
tošního roku rozrostl o další stavbu za-
chráněné vesnické usedlosti, která byla 
realizována od června 2014 s podporou 
ROP Jihozápad a Plzeňského kraje. Ná-
vštěvníky láká k procházce exteriéro- 
vá expozice roubených staveb a příslu- 
šenství stylizovaných do dřevěné ves- 
ničky, a to od června do září v čase od 
10:00 do 17:00 hod.

techmania v létě? 
samá voda a zločin!
Pustil vás někdo k vodě a vy máte 
chuť se mu nějak šeredně pomstít? 
Pojďte radši do Techmania Science 
Center v Plzni. Čeká tu na vás bohatý 
program s tematikou vody a vyšet-
řování kriminálních činů.

V laboratořích fyziky, chemie i bio-
logie budete mít šanci prozkoumat 
vlastní donesené vzorky, v dílnách 
vás čeká výroba jednoduchého mlýn-
ku. Pokud tyhle vodní hrátky dopl-
níte ještě návštěvou expozice Vod- 
ní svět a prozkoumáním vodních 
exponátů z Obnovitelných zdrojů 
energie, prožijete den „samá voda“. 

Pokud vás láká spíše svět s krimi-
nálními zápletkami, určitě si vyberete  
z dalších programů v laboratořích. Za-
sahuje tu totiž Kriminálka TSC. Se-
známíte se s forenzní vědou. Zkusíte  
si odebírat a zkoumat vzorky, po-
rovnávat stopy pneumatik či vystře-
lené projektily nebo ověříte, zda ten  
červený flek je skutečně krev. A na- 
konec ukážete prstem na pachatele.

Kromě toho přichystala Techmania 
i něco pro ty, kdo rádi zvedají hlavu  
k obloze. Za příznivého počasí nabíd-
ne pozorování Slunce a jeho aktivit. 



212. LáZEňSKá A TURISTICKá 
SEZóNA ZAHáJENA!

V blízkosti jediných lázní Plzeňského kra-
je, obklopených nádhernou přírodou, se 
nachází např. hrad Gutštejn, Ovčí vrch, 
zřícenina hradu Krasíkov a Dvůr Krasí-
kov. V tomto bývalém knížecím dvoře, 
kde nechyběl pivovar, maštale, kravíny, te-
letníky a další, se dnes nachází ubytování, 
sezonní bistro, sýrárna, Amálčina mýd- 
lárna a mini zoo s jeleny, divočáky, koň- 
mi, ovcemi, nutriemi, kozami a kůzlaty.

A právě nad tímto dvorem, po mírně 
stoupajícím kopci obklopeném loukami, 
poli a lesy, vede cesta ke zřícenině hradu 
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100 let vojenského 
hřebčína hostouň na šumavě

Ukázky plemenných hřebců Lipicánů, 
Kinských koní a chladnokrevníků jen 
potvrdily, jak krásná a ušlechtilá zvířata 
koně opravdu jsou. Vrcholem programu 

bylo vystoupení vysoké školy jezdecké, 
kdy mnohé až dechberoucí cviky šesti  
lipických koní předvedli jezdci z NH To- 
polčianky ze Slovenska.

Historie hřebčína Hostouň sahá až 
do počátku 20. století. Byl založen roku 
1915 rodinou Trautmansdorffů, hřebčín 
Svržno byl součástí hřebčína Hostouň 
a po vzniku republiky sloužil jako vo-
jenský hřebčín pro odchov koní pro fi-
nanční stráž. Dnes se v areálu hřebčína 
nachází krytá jízdárna, restaurace, uby-
tování, konají se zde bály a další akce.

Hřebčín Hostouň navštívil také ná-
městek hejtmana Plzeňského kraje Jiří 
Struček. „Málo kdo ví, že díky převozu 

chovu Lipicánů ze Španělské jízdárny 
ve Vídni do hřebčína Hostouň za 2. svě-
tové války, byl chov zachráněn. Tímto 
chovem se největší jízdárna v Evropě 
pyšní dodnes. Druhou největší středo-
evropskou jízdárnou, která dnes již slouží 
pouze ke kulturním účelům, je Windis-
chgrätzova jízdárna ve Světcích na Ta-
chovsku, kde bude v rámci projektu 
Plzeň – Evropské hlavní město kultury 
a hudebního programu 9 týdnů baroka 
uvedena premiéra barokní korunovační 
opery Costanza e fortezza. Tato opera 
byla v historii provedena pouze jednou  
a na své druhé uvedení čekala neuvěři-
telných 300 let,“ řekl Jiří Struček.

k PříležiToSTi 100. Výročí VojeNSkého hřebčíNa hoSTouň Ve 
SVržNě Na šumaVě Si čTVrTou kVěTNoVou SoboTu Přišlo užíT 
SluNečNý deN a bujarých oSlaV, PeSTrého doProVodNého Pro-
gramu, hudby, zábaVy, dobrého jídla a PiTí Na 2 500 NáVšTěVNíků.

jaro je za Námi a Před Námi se 
symboliCky již Po 212. oteVřely 
dVeře lázeňské a turistiCké 
sezóNy V koNstaNtiNoVýCh láz- 
NíCh. Pro NáVštěVNíky byl Při-
PraVeN bohatý doProVodNý 
Program, uskutečNilo se tra-
dičNí žehNáNí PrameNů, NeChy-
běl aNi Program Pro rodiNy  
s dětmi. stáNek zde měl i Plzeň-
ský kraj a Při této Příležitosti 
PrezeNtoVal ProPagačNí mate-
riály s iNFormaCemi o turistiC-
kýCh CíleCh V kraji.

Krasíkov – Švamberk. Po zdolání vrcholu 
jsou k vidění nejprve vše zahalující zbyt-
ky zdí hradu, ale s dalšími kroky vpřed se 
otevře neobyčejný a hluboce působivý po- 
hled hradního návrší, jehož dominantou 
je kostel sv. Máří Magdalény pocházející 

ze 17. století, kde se v kryptě kostela na-
cházelo mauzoleum rodiny Švamberků. 
Jako na dlani je v dáli vidět na jedné stra-
ně Ovčí vrch s kaplí a na druhé Vlčí hora, 
kaňon řeky Mže a za dobré viditelnosti 
i hřebeny Českého lesa.

Letním tipem na výlet může být například Vrch Krasíkov.
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212. LáZEňSKá A TURISTICKá 
SEZóNA ZAHáJENA!

27. čerVna oSlaVí 
oBec tlučná 
900 LeT oD PrVní 
PíSeMnÉ ZMínky 

Roku 1115, daroval český kníže Vladislav I. 
zemi ve vsi Telcna klášteru Kladrubskému. 

Z Telcné je dnes Tlučná a od jejího daro-
vání uplyne v letošním roce 900 let. To je 
opravdu pádný důvod pro oslavu. Ta vyvr-
cholí v sobotu 27. června 2015. 

Na tento slavný den je připraven skuteč-
ně bohatý program a celá řada krásných 
suvenýrů. K výročí bude vydána Kronika 
obce Tlučná. Toto jedinečné dílo mapuje 
historii Tlučné od první písemné zmínky až 
do její současnosti. 

27. června se Tlučná bude těšit na Vaši 
návštěvu. Jste srdečně zváni. 

Stanislav Volf
starosta obce Tlučná

eurokomisařka Věra jourová v kraji

Na krajském úřadě přivítali Věru Jou-
rovou náměstek hejtmana Ivo Grüner 
a náměstkyně Zdeňka Lišková. Poté  
se eurokomisařka seznámila prostřed-
nictvím prezentace s projektem Evrop- 
ský region Dunaj - Vltava (ERDV). 
Následovala debata se zástupci Plzeň-
ského kraje, Okresní hospodářské ko-
mory Plzeňsko a Regionální kanceláře 
Plzeň Obchodní a průmyslové komo-
ry Řezno a Česko-německé obchodní 
průmyslové komory.

"Všechny aktivity v Evropě, které od-
straňují pomyslné hranice států, jsou 
velice potřebné a vítané," pochválila Vě- 
ra Jourová v úvodu projekt ERDV. "Byly 
ale doby, kdy se těmto trilaterárním 
projektům nedařilo, a proto jsem velice 
ráda, že tento projekt vznikl a je tady," 
doplnila Věra Jourová.

blíže se sezNámit s Projektem 
eVroPský regioN duNaj - Vlta-
Va Přijela Na krajský úřad Ve 
čtVrtek 7. kVětNa 2015 euro-
komisařka Pro sPraVedlNost, 
oChraNu sPotřebitelů a otáz-
ky roVNosti PohlaVí Věra jou-
roVá. Projekt ji NadChl, PodPo-
ra sPojeNí eVroPskýCh regioNů 
je Podle Ní klíčoVá.

Eurokomisařka Věra Jourová(ANO) se při návštěvě Plzeňského kraje setkala 
s náměstkem hejtmana Ivo Grünerem (ČSSD).

JEDNALI 
O BRDECH
V květnu se uskutečnilo setkání starostů 
brdských obcí s náměstkem hejtmana 
Ivo Grünerem a radním Václavem Štek-
lem. Setkání se také zúčastnili zástupci 
IZS, dále byl přítomen generální ředitel 
Povodí Vltavy Petr Kubala spolu se zá-
stupci Povodí Berounky.

Na jednání se otevřely problematické 
body spojené s převzetím území VÚ Brdy 
obcemi Plzeňského kraje. Padla řada otá- 
zek zejména ohledně dopravní obsluž-
nosti při možných zásazích IZS. Řešit 
bude potřeba také nedostatečné pokrytí 
území mobilními sítěmi a nedostateč-
nou kartografickou informovanost. 

Všichni zúčastnění se shodli, že je nut-
né spolupracovat zejména na zajištění 
bezpečnosti v daném území a také pod-
pořili vznik CHKO. Plzeňský kraj, ústy 
náměstka Grünera, deklaroval podporu, 
ať už obcím, či složkám IZS při zajiště-
ní bezpečí nejen pro občany, ale i turisty  
a členy zasahujících jednotek.
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jarní setkání pěstounských rodin

První den byl věnován prohlídce státní-
ho zámku Kozel. Počasí účastníkům přá-
lo a zámecký park byl v plném květu. Ná-
sledovalo putování po zřícenině hradu 
Radyně, kde se připojil radní pro oblast 
sociálních věcí Zdeněk Honz. 

Děti si vyzkoušely své znalosti a také 
například hledaly poklad rytíře Radou-
še. Po návratu do Plzně poděkoval radní 
Zdeněk Honz pěstounům za jejich obě- 
tavou práci. Každá pěstounská rodina 
obdržela mobilní telefon, který Plzeňské-
mu kraji dodala nezisková organizace 
ASEKOL zabývající se organizací celo-
státního systému zpětného odběru elek-
trozařízení. Pěstouni také využili mož-
nost diskuze s radním a pracovníky 
odboru o problematice pěstounské péče. 

V neděli byla v plánu celodenní pro-
hlídka Techmania Science Center v Plz-
ni, kde se děti seznámily s taji vesmíru  
a vyzkoušely si řadu technických pokusů. 

 

již tradičNě se Ve druhé PoloViNě kVětNa uskutečNilo VíkeNdoVé setkáNí PěstouNskýCh rodiN Po-
řádaNé odborem soCiálNíCh VěCí. teNtokrát ubytoVáNí zajišťoValo středNí odborNé učiliště sta-
VebNí V PlzNi.

Mobilní telefony pro pěstounské rodiny darovala Plzeňskému kraji nezisková 
organizace ASEKOL. Pěstounům telefony předal radní Zdeněk Honz (ČSSD).

„PROSTOR PRO DUŠI“ 
dostaly děti v Milířích 

Domov pro osoby se zdravotním postiže- 
ním Milíře, pořádal ve dnech 3. a 4. červ-
na 2015 ve spolupráci s městským kul-
turním střediskem Tachov již 14. ročník 
přehlídky tvořivosti a schopností dětí  
s postižením pod názvem „Prostor pro 
duši“.

 Tento projekt vznikl na základě prosté 
myšlenky poskytnout zdravotně posti-

ženým osobám prostor pro předvedení 
dovedností a schopností. Na nesoutěž-
ní přehlídce se kromě zdravotně posti-
žených prezentují i zdravé děti, které 
se při zpěvu, tanci, dramatizačním či 
pohybovém vystoupení společně setká-
vají v přátelské atmosféře. Vzájemně se 
poznávají a učí se toleranci k individua-
litě každého z nich. Akce se účastnila 

zařízení ze severních Čech, Jihočeské-
ho, Středočeského a Plzeňského kraje. 
Celkem ve dvou dnech na přehlídce vy-
stoupilo 18 zařízení s 360 klienty. 

Akce se zúčastnil také člen Rady 
Plzeňského kraje Zdeněk Honz, který 
ve svém vystoupení popřál všem účin-
kujícím hodně zdaru, a všem v sále bo-
haté kulturní zážitky.

Akci přijel podpořit také 
radní Zdeněk Honz (ČSSD) 

– na snímku vpravo.
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Fakultní nemocnice Plzeň nabízí 
pro maminky komfort a jistotu
V porodnici FN Plzeň se ročně narodí 
více než 3 300 dětí. Koncem dubna zde 
přišlo na svět 1 053 dětí, což je v mezi-
ročním srovnání o 15 více.  Maminky 
zdejší porodnici stále vyhledávají i proto, 
že porody zde probíhají v krásném pro-
středí a s maximálním ohledem na jejich 
soukromí a požadavky. Porod je jedním 
ze zlomových okamžiků všech rodičů a 
na zdejších porodních pokojích sledují 
odborníci plod i během porodní fáze tzv. 
monitorovacím systémem.

a jak to celé probíhá?
Lékař Vladimír Korečko vysvětluje:  
„V případě potřeby zavedeme v průbě-
hu porodu na hlavičku plodu speciální 
sondu a snímáme křivku EKG plodu 
na monitoru. Je to jednoznačný posun 
vpřed v kvalitě a ve spolehlivosti určení,  
v jakém stavu se plod nachází. V jeden 
moment je možné sledovat až 6 mi-
minek zároveň těsně před jejich pří-
chodem na svět a v případě komplikací 
jsme připraveni okamžitě zasáhnout.  
Naše klinika je jediné pracoviště v regi-
onu, které tuto metodu využívá. 

Dalším krokem ke zkvalitnění kom-
fortu všech pacientek a návštěvníků 

Gynekologicko-porodnické kliniky je 
zavedení vysokorychlostního interne-
tu pro celý objekt. Ambulantní i ne-
mocniční trakt mají skvělé wifi pokrytí  
a všichni jej mohou využívat zcela zdar-
ma a bez hesel. Primář kliniky docent 
Vladimír Kališ, dodává: „I když pro 
mnohé lidi napojení na wifi je běžným 

standardem, zdejší budova měla pokry-
tí jen částečné a v porovnání s ostatní-
mi zařízeními je tato dostupnost  dosud 
zcela neobvyklá. Jsme velmi rádi, když 
se k nám pacientky a maminky vrací, 
mají v naši práci důvěru a zároveň jsou 
spokojené s prostředím, kde tráví ne-
mocniční čas.“

zdraVoTNí záchraNáři budou 
VyjížděT z boru u TachoVa
Vzhledem k dlouhodobé absenci lůž-
kového zařízení akutní péče na Ta-
chovsku si jak vedení Zdravotnické zá-
chranné služby Plzeňského kraje, tak 
Plzeňský kraj jako její zřizovatel, uvě-
domují, že je nutné zajistit v dostatečné 
míře dostupnost zdravotnické záchran-
né služby jako poskytovatele neod-
kladné péče v terénu. Z tohoto důvodu  
a na základě současné vysoké aktivi- 
ty borského městského zastupitelstva  
v čele se starostou Petrem Myslivcem 
se podařilo zahájit přípravy na vybudo-
vání nové výjezdové základny v Boru 
u Tachova. Stavba bude financována 
městem a Zdravotnická záchranná služ-
ba  PK bude následně provozovatelem 
výjezdové základny. 

Od 1. února 2016 bude se souhlasem 
Rady Plzeňského kraje na nové výjez-
dové základně u budovy polikliniky  
v Boru umístěna v nepřetržitém provozu 
výjezdová skupina rychlé zdravotnické 
pomoci ve složení zdravotnický záchra-
nář (sestra) a řidič. Lékař bude nadále 
na Borsku zasahovat především dojez-
dem z výjezdové základny v Tachově 
v rychlém osobním automobilu v rámci 
tzv. setkávacího systému.

V současné době do Boru a okol-
ních obcí zajíždí především výjezdové 
skupiny z Tachova, Plané a Bělé nad 
Radbuzou. Vybudováním nové výjez-
dové základny dojde k jednoznačné-
mu zkrácení dojezdových časů a zvý-
šení efektivity činnosti zdravotnické 
záchranné služby na Tachovsku, a to 
nejen v obcích na Borsku, ale také 
bude zrychlena dostupnost spádové-
ho úseku dálnice D5 v případě do-
pravních nehod.

MUDr. Robin Šín, MBA
ZZS Plzeňského kraje

náměstek útvaru 
zdravotnických činností

Na porodních sálech FN Plzeň přijde na svět ročně více než 3 300 dětí. 
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legislativa a veřejné zakázky
Následující člá- 
nek by rozhodně 
neměl uniknout 
pozornosti ne-
jen zadavatelům 
veřejných zaká-
zek (dále VZ), 
ale ani zastupi-
telským sborům 
měst a obcí  
v Plzeňském kra- 
ji, z nichž mno-
hé obce i města 

nemají ani „profil zadavatele“ na svých 
webových stránkách, jak ukládá zákon. 
Dnem 6. března 2015 vstoupila v plat-
nost novela zákona o VZ (zák. č. 40/2015 
Sb.), která představuje teprve první krok 
v plánovaných změnách v oblasti ve-
řejného investování.

Účelem dílčí technické novely je pře-
devším odstranění nedostatků účinné-
ho znění zákona o VZ (č. 137/2006 Sb.). 
Provedené změny už částečně zohledňují 
nová pravidla vyplývající z evropských 
směrnic přijatých v únoru 2014. Příno-
sem novely je tak snížení administra-
tivních, časových a finančních nákladů 

účastníků zadávacích řízení, celkové ze- 
fektivnění jednotlivých fází zadávacího 
řízení a nově i zrychlení přezkumného 
řízení před Úřadem pro ochranu hospo-
dářské soutěže (ÚOHS).

V současné době se ale připravuje zce-
la nový zákon o VZ, který přenáší pravi-
dla celého balíčku směrnic EU, zejména 
pak směrnice  EP a Rady č. 2014/24/EU 
a směrnice 2014/25/EU, obě z 26. úno-
ra 2014. Tento nově připravovaný zá-
kon nahradí zcela dosud platný zákon  
č. 137/2006 Sb., o VZ. Přijetí nového 
zákona o VZ vyžaduje nová evropská 
směrnice, kterou je ČR povinna imple-
mentovat nejpozději do 18. dubna 2016.

Zpracovatelem a předkladatelem no-
vého zákona je Ministerstvo pro místní 
rozvoj (dále MMR). Věcný záměr no-
vého zákona o VZ projednala vláda ČR 
letos 16. března. Z povinných připomín-
kových míst, zejména pak od Legislativ-
ní rady vlády, Hospodářské komory ČR 
a dalších dotčených subjektů zazněly ale 
velmi vážné výhrady, které věcný záměr 
vůbec neřeší. Věcný záměr nového zá-
kona postrádá koncepční úpravy řady 
zásadních otázek a zavádí některé nové 

nestandardní instituty. Původní verze 
věcného záměru byla obsahově podstat-
ně změněna bez konzultací s povinnými 
připomínkovými subjekty.

Nový zákon má vytvořením nové kon-
cepce přispět ke zjednodušení pravidel, 
ale návrh převzal jen některé prvky ev-
ropské směrnice do stávající podoby, což 
zjednodušení rozhodně nepřináší. MMR 
vůbec neřeší, aby VZ nebyly hodnoceny 
jen na základě ceny, ale aby byl položen 
důraz na vyšší kvalitu. Rovněž není ze 
strany MMR respektován požadavek, 
aby byl jasný zákaz účasti těch dodava-
telů, kteří se v dřívějších VZ neosvědčili,  
a tak by se dalo pokračovat.

Tento popsaný stav rozhodně není 
možné považovat za naplnění volební- 
ho hesla Hnutí ANO: „My nekecáme, 
my makáme“, protože personální složení 
MMR je v gesci Hnutí ANO. Tak pane 
Babiši, nekecejte a  makejte, abyste to do 
18. dubna 2016 všechno stihli.

Ing. Věstislav Křenek (KSČM)                                                                                       
      Zastupitel Plzeňského kraje,

        Předseda Výboru 
pro veřejné zakázky 

soutěžní otázka na měsíc červen zní:
kde se v Plzni uskuteční festival 
rock for People europe?

Správné odpovědi zasílejte do
25. 6. 2015 pod heslem „festival“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 1x 2 vstupenky na festival 
rock for People europe v Plzni.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého čísla: 
setkání dětských světů se konalo  
v kempu keramika na hracholuské 
přehradě.

Výherci z květnového čísla:
Václav Hejda, Plzeň
Josef Našinec, Klatovy
Alice Cimrová, Plzeň

soutěžíme
s měsíčníkem

PLZEŇ

součást projektu

MOTÖRHEAD
PAROV STELAR

GUANO APES
MODESTEP

VOJTĚCH DYK 
& B-SIDE BAND
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SLOVO OPOZICE

Plzeňský kraj je krajem s velkým měst-
ským centrem a s navazující venkovskou 
sídelní strukturou. Pro takové území je 
klíčové kvalitní dopravní spojení, které 
propojí venkovské oblasti s centrem kraje 
i navzájem mezi sebou. Základem rozvo-
je a prosperity jsou kvalitní komunikace  
a dobrá dopravní obslužnost, která umož-
ní i lidem z malých vesnic dostat se včas  
a rozumným způsobem do velkých center.

Změny jízdních řádů, ke kterým došlo 
na konci loňského a začátku letošního 
roku, však v některých případech nejsou 
posunem k lepšímu. Za všechny může-
me zmínit např. zrušení autobusové lin-
ky, která jezdila v dopoledních hodinách 
na trase České Budějovice, Kašperské 
Hory, Sušice, Kolinec a Klatovy. Spoj byl 
v úseku Sušice – Klatovy zrušen na kon-
ci roku 2014 bez projednání s obcemi, 
kterými projížděl, a většina obyvatel se 
o jeho zrušení dozvěděla až v okamžiku, 
kdy na něj občané marně čekali na auto-
busové zastávce. Na urgence a dotazy od-
pověděl krajský organizátor dopravy, že  
v tomto úseku jede v podobném čase vlak, 
který dopravní obslužnost dokáže plně 

zajistit. Z hlediska dopravního manažera 
to je jistě pravda. Z hlediska cestujícího, 
který musí jít půl hodiny přes celou ves-
nici na nádraží a potom dojet vlakem na 
nádraží na okraji města a odtud se do-
pravit buď zdlouhavě pěšky nebo dalším 
autobusem do centra, se jedná o posun 
k horšímu. Autobusová zastávka je to-
tiž v centru obce a autobus ho ve městě  
v centru také vyloží. 

Dalším příkladem může být změna vla-
kových spojů na trati Horažďovice před-
městí – Plzeň. Některé využívané spoje 
byly zrušeny, přesunuty nebo částečně 
nahrazeny v některých úsecích autobu-
sy. Pokud se vlak nebo autobus po cestě 
zpozdí, navazující přípoj nečeká. Stejná 
situace je také u zrušených spojů na trati 
Staňkov – Poběžovice. Celkově se doba 
cestování v některých případech pro- 
dloužila a kvalita zhoršila. 

Veřejná doprava je službou, do které  
se vyplatí veřejné sféře, tj. kraji, státu 
a obcím, investovat. Mohou tím napomo-
ci řešení mnoha problémů. Za všechny 
zmiňme např. nezaměstnanost či ochranu 
životního prostředí. Řada lidí z menších 

měst a vesnic si 
nemůže dovo-
lit každodenně 
jezdit do práce 
osobním autem, 
zejména na delší 
vzdálenost, pro-
to také nemohou 
využít pracovní 
příležitosti ve 
velkých sídlech. 
Také z hlediska 
ochrany životní- 
ho prostředí není každodenní doprava  
do zaměstnání autem ideální. Správně  
nastavená veřejná doprava může oba pro-
blémy řešit. Musí však odpovídat potře-
bám místních obyvatel a ti musí mít mož-
nost se k ní vyjádřit.

Tento příspěvek jsem zpracoval ve 
spolupráci se starostou městyse Kolinec  
Pavlem Princem, přitom byly využity ta- 
ké informace dalších starostů.

Miroslav Mach, 
starosta Města Domažlice, 

člen Zastupitelstva Plzeňského kraje

kvalitní dopravní obslužnost je předpokladem prosperity

Více peněz z rozpočtu Plzeňského kraje by mělo jít na opravy silnic a památky
Hospodaření Plzeňského kraje končilo 
v prvních osmi letech po jeho vzniku až 
do roku 2008 pravidelně rozpočtovým 
přebytkem. Pak se situace začala měnit. 
V zásadě pouze v roce 2011 byl vyká-
zán mírný přebytek ve výši 24,7 mil. Kč. 
Schodky především v letech 2010 a 2012 
byly výrazně ovlivněny výstavbou nové 
Klatovské nemocnice a také nižším výbě-
rem daňových výnosů v období celosvěto-
vé ekonomické krize. Hospodaření Plzeň-
ského kraje se začalo povážlivě zhoršovat 
a radní spoléhali na dříve vytvořené rezer-
vy.  V roce 2014 došlo konečně k pozitivní-
mu obratu, byť k přebytku ve výši 79,7 mil. 
Kč významně přispěly zvýšené daňové 
výnosy. Oproti schválenému rozpočtu kra-
ji „přiteklo“ o 214,8 mil. Kč více. Je třeba 
přiznat, že bez nich by Plzeňský kraj rok 
rozpočtovým přebytkem neuzavřel.

Skutečná bilance výdajů a příjmů  
z tzv. individuálních projektů podpořených  
z prostředků EU v roce 2014 měla vliv na 
zhoršení původně schváleného vyrovna- 
ného rozpočtu ve výši 72 mil. Kč. Tzv. 
Služby obecného hospodářského zájmu 
(dotace krajským nemocnicím) činily dle 
údajů závěrečného účtu 339,2 milionu Kč. 

Ta částka je výrazně vyšší než původní 
rozpočet, protože došlo k časové změně 
proplácení dotací. Bez ohledu na metodic-
ký vliv však nelze s tak vysokými dotacemi 
do budoucna počítat. Ještě v letech 2007-
2008 byly v zásadě minimální a určeny 
převážně na pokrytí nákladů spojených 
se správou budov a zajištění lékařské  
služby první pomoci. 

Letošní rok se zatím z pohledu daňo-
vých výnosů nevyvíjí až tak optimisticky. 
K závěru května kraj získal o 97 mil. daňo-
vých výnosů méně. Ministerstvo financí to 
přisuzuje vlivu zadržení tzv. nadměrných 
odpočtů DPH v prvních měsících loňské-
ho roku. Tento argument se ale již pomalu 
vyčerpává. Projevuje se zavedení druhé 
snížené sazby DPH a pak věc, o které mi-
nisterstvo nerado mluví. I když hospodář-
ský růst umožnil zkrácení období pro pů-
sobení některých přechodných opatření 
ke zvýšení daňových výnosů o jeden rok, 
ministerstvo nenavýšilo rozpočtové urče-
ní daní obcím a krajům. Počítá s tím až  
k 1. lednu příštího roku. Krajům se v příš-
tím roce s největší pravděpodobností ob-
noví původní procento na výnosu DPH.  
O totéž bojují i obce, ale tady je ministerstvo 

financí mnohem 
méně vstřícné. 
Obce totiž podle 
ministra financí 
Andreje Babiše 
hospodaří dobře 
a není tedy dů-
vod ke změnám. 
Zvláštní logika.  
Ale zpět k Plzeň- 
skému kraji.  Avi-
zované změny ve 
financování kra-
jů by od příštího roku měly navýšit daňo- 
vé výnosy v řádu 300 – 350 milionů Kč.  
O to důrazněji budeme požadovat, aby 
tyto peníze šly na věci, které byly levico-
vou koalicí v poslední době hodně roz-
počtově opomíjeny. Na památkovou péči, 
posílení prostředků na kulturní aktivity, ale 
také do silničních staveb financovaných 
z vlastních prostředků kraje a k podpoře 
vodohospodářských akcí obcí. 

Ing. Vladislav Vilímec (ODS), 
zastupitel Plzeňského kraje, předseda 

Klubu krajských zastupitelů za ODS, 
člen Finančního výboru Zastupitelstva 

Plzeňského kraje
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Prokletí rodu Baskervillů  
aneb

28. června až 9. července 2015
Proluka v Křižíkových sadech

Stopa vede přes Plzeňskou 
vstupenku a Ticket Art až na 
facebook.com/divadelnileto
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více na www.muzeum-knihtisku-a-knihy-v-plzni.cz

Muzeum knihtisku a knihy v Plzni, Plovární 20
Objednávky prohlídek: telefon: 377 225 999 a 725 525 904, e-mail: muzeum@navadtp.cz

Přijďte dO nOvě OtevřenéhO
Muzea knihtisku a knihy v Plzni !

•  ukázky vzácných prvotisků

•  makety prvních knih vytištěných v Plzni

•  ukázky druhů a velikostí písem

•  sázecí stroje od firmy intertype - usa

•  historické tiskařské stroje

•  stroje pro zpracování vazeb

•  pracovní pomůcky sazeče, tiskaře a knihaře

jedinečná exPOzice knihtisku a knihy v čR!

Provozovatel:                                


